
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 722 Torino, 07/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  N.  75/2023  PARCO  DEL  VALENTINO  -
RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO PROSPICIENTE IL COMPLESSO
DI  TORINO  ESPOSIZIONI  -  C.O.  5141  -  CUP:  C12H23000030001  -  CIG:
A03E7BA0F1.
- NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Con determinazione dirigenziale n. 8256 del 22/12/2023 è stata approvata l’indizione della gara per
PARCO  DEL VALENTINO-RIQUALIFICAZIONE  SPAZIO  PUBBLICO  PROSPICIENTE  IL
COMPLESSO  DI  TORINO  ESPOSIZIONI  -  C.O.  5141  -  CUP:  C12H23000030001  -  CIG:
A03E7BA0F1 - mediante procedura aperta. 

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023, a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all’art. 19 del disciplinare di gara.
La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

In data 29/12/2023 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di Torino,
sulla Gazzetta Ufficiale n. 149 e sulla piattaforma telematica di negoziazione Maggioli Spa, in uso
alla Città. 

Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 05/02/2024 alle ore 09.30.
Entro il suddetto termine sono pervenute n. 8 offerte.
La prima seduta di gara si terrà il giorno 08/02/2024 alle ore 14:00.

Occorre pertanto procedere con il  presente atto alla nomina dei componenti  della Commissione
giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione.

Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l’assenza di condanne anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la  partecipazione  a
commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• visto l'art. 20 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  18/02/2019  n.  mecc.
201806449/005;

• visti gli artt. 93, comma 1 e 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano: 

1) Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice, di cui si allegano i curricula (all.
1)  in  relazione  alla  procedura  aperta  pubblica  n.  75/2023  per  PARCO  DEL  VALENTINO-
RIQUALIFICAZIONE  SPAZIO  PUBBLICO  PROSPICIENTE  IL  COMPLESSO  DI  TORINO
ESPOSIZIONI - C.O. 5141 - CUP: C12H23000030001 - CIG: A03E7BA0F1: 

Presidente: Dott.ssa Claudia Bertolotto - la Dirigente della Divisione Verde e Parchi - Responsabile
Unico di Progetto;

Componente e Segretaria: Ing. Mara Sardi - Funzionaria della Divisione Verde e Parchi;

Componente: Arch. Emanuele Caito - Funzionario della Divisione Verde e Parchi;

Componente: Geom. Nicola Costanzo - E.Q. Interventi Mirati sulle Aree Verdi;

Componente: Dott.ssa Michela Di Giulio - E.Q. Resp. Nucleo Tecnico Circ. 6.

Non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione in quanto trattasi di attività
istituzionali. 

2)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta.

Pag 2 di 3



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Monica Sciajno

Pag 3 di 3



 CURRICULUM VITAE COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA: 

 Dott.ssa Bertolotto Claudia 
 http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/bm~doc/dirigenti/curricula/bertolotto 
 claudia.pdf 

 Geom. Costanzo Nicola 
 http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/personale/po/curricula/costanzonicola 
 .pdf 

 Dott.ssa Di Giulio Michela 
 http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/personale/po/curricula/digiuliomichel 
 a.pdf 





TIROCINI FORMATIVI

Partecipazione alla fase di predisposizione del quadro conoscitivo del
PUMS della Città Metropolitana di Torino. Nel dettaglio:
- studio del quadro normativo, pianificatorio e programmatico a scala
regionale, sovra locale e locale;
- inquadramento dell’area di Piano;
- analisi dell’offerta;
- logistica delle merci;
- sistemi ITS;
- studio delle politiche di mobilità;
- analisi della domanda di mobilità.

Tirocinio curriculare (stage) presso la Città
Metropolitana di Torino (CMTO) - 03/2019 al 07/2019

Analisi storica ed attuale degli sviluppi urbanistici-insediativi nel
quartiere Lucento a Torino.

Tirocinio (Stage) presso il Comune di Torino - Centro di
Documentazione Storica CDS - 04/2017 al  06/2017

Ricerche in archivio e svolgimento pratiche edillizie.

Tirocinio (stage) presso il Comune di Collegno -  Edilizia
privata - 06/2013 al  07/2013

ATTESTATI  
Certificazione IELTS - 5.5 - CEFR Level B2
Attestato corso di formazione generale dei lavoratori
Attestato corso di formazione sui rischi specifici-basso
rischio

SETTORE MOBILITÀ E TRASPORTI

Gestione e allestimento magazzino a Torino e successiva gestione
flotta su strada coordinando da remoto gli operatori che si occupano
del ritiro, rilascio e riposizionamento dei mezzi (monopattini elettrici).

Street Coordinator presso Circ LMTS - 08/2019 al 11/2019

Gestione intera flotta torinese di scooter elettrici in sharing da
remoto, con piene capacità operative e responsabilità sui lavoratori su
strada e sulla flotta di veicoli. Riposizionatore e cambio batterie.

Gestione flotta presso Mimoto Smart Mobility S.R.L. -  
09/2018 al 02/2019

Collaboratore tecnico esterno per il Programma
Interreg V-A Francia Italia Alcotra 2014-2020, Piter
"Graies Lab" progetto MOBILAB - 01/2021 a 07/2021

COLLABORAZIONI E CONSULENZE

Incarico per la predisposizione del quadro conoscitivo del Piano
Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) ai sensi del D.M. 04/08/2017

Collaboratore tecnico esterno presso Città
Metropolitana di Torino (CMTO) - 01/2021 a 11/2021

Collaboratore presso ufficio di ingegneria su varie tematiche come
illuminazione, fotovoltaico, pratiche edilizie, progettazione ecc.

Consulente tecnico presso studio di ingegneria -
11/2020 a 12/2021

Collaborazione per l'iniziativa di educazione e sensibilizzazione sul
tema della mobilità attraverso lo sviluppo e relativa somministrazione
di un digital escape game nei territori delle Valli di Lanzo e del
Canavese.

RISULTATI  ACCADEMICI
Hackathon "Presto - innovons pour demain"
presso Interreg Alpine Space - 09/2019 
Partecipazione Hackathon "24 ore per reinventare la mobilità
nelle aree rurali" 

Encomio "Scrivere il futuro di Torino" - 03/2018 
Encomio per la tesi di Laurea Triennale sul Quartiere Lucento
a Torino ("Il quartiere Lucento: immagini che raccontano una
storia", 2017) 



   Curriculum Vitae ing. Mara SARDI  

 
CV_ MARA SARDI_rev. Febbraio 2024 Pagina 1 / 2  

 ing. MARA SARDI 

   

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

 
Da settembre 2023 

a oggi 

Comune di Torino 

Funzionario tecnico 

Mansioni correlate allo svolgimento delle attività proprie dell’Ufficio di destinazione: 

Dipartimento Grandi Opere, infrastrutture, Mobilità - Divisione Verde e Parchi. 

 

Da giugno 2023 

a settembre 2023 

Comune di Orbassano (TO) 

Funzionario tecnico 

Mansioni correlate allo svolgimento delle attività proprie degli uffici di destinazione: 

 presso il II Settore “Gestione del territorio” - Servizio Opere Pubbliche; 

 presso il III Settore “Urbanistica, Cultura, Servizi ai cittadini e Imprese” – Ufficio 

Urbanistica. 

 

Da maggio 2021 

a maggio 2023 

Immobiliare Aurora S.r.l. 

società la cui mission consiste nel gestire e manutenere il patrimonio 

Immobiliare correlato all’attività di logistica, servizi e trasporti svolta dalla 

Caredio Group S.r.l. 

Mansioni correlate alla gestione e manutenzione degli immobili accessori alle attività di 

deposito merci e immagazzinaggio presso le piattaforme logistiche in uso alla società 

Caredio Group S.r.l. 

 

Da settembre 2019 

a maggio 2021 

SCR Piemonte S.p.A. – Società di Committenza Regione Piemonte 

società a totale partecipazione pubblica specializzata in appalti di lavori e 

acquisti di servizi e forniture per la pubblica amministrazione, istituita con LR n. 

19/2007. 

Attività svolte presso la Direzione Edilizia e Facility Management di appartenenza. 

 

dal giugno 2008 

a settembre 2019 

 

  TNE - Torino Nuova Economia S.p.A.  

società a prevalente capitale pubblico (partecipata da Comune di Torino e 

Regione Piemonte). 

Attività svolta in merito ad alcuni progetti di riqualificazione di aree ex industriali per 

dare attuazione ad uno degli obiettivi del Protocollo di Intesa finalizzato al 

mantenimento nell'area di Mirafiori di un polo di attività produttive. 

 

dal marzo  

al maggio 2008 

 

Sinergie S.c. a r.l. 

società consortile istituita dalle imprese aggiudicatarie per la realizzazione del 

Nuovo Insediamento dell’Università di Torino presso Lungo Dora Siena a 

Torino. 

Attività correlate alla gestione della documentazione generale di commessa, qualità e 

ambiente nella fase di start up del cantiere 

 

da settembre 2007 

 a marzo 2008 

Dora S.c. a r.l. 

società consortile istituita dalle imprese aggiudicatarie per la realizzazione del 

Cantiere Autostradale di Rondissone - TO, Autostrada A4 TO – MI. 

Attività correlate alla gestione della documentazione generale di commessa, qualità e 

ambiente del cantiere. 



   Curriculum Vitae  ing. Mara SARDI  

 
CV_ MARA SARDI_rev. Febbraio 224 Pagina 2 / 2  

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE   

 

 

 

da gennaio  

a luglio 2007 

Codelfa S.p.A. 

presso Cantiere Autostradale di Rondissone - TO, Autostrada A4 TO – MI. 

Tirocinio semestrale. 

 

da aprile  

a dicembre 2006 

Onleco S.r.l. -Energia e Ambiente- Società di ricerca applicata e 

consulenza 

società nata nell’Incubatore di Imprese del Politecnico di Torino. 

 

dal 1993 al 1998 Maturità Scientifica  

dal 1998 al 2006 Laurea in Ingegneria Civile (Vecchio Ordinamento) con indirizzo Geotecnica 

presso il Politecnico di Torino 

Nella seconda sessione del 2006: Abilitazione alla professione d’ingegnere. 


		2024-02-07T17:29:06+0100
	MONICA SCIAJNO


		2024-02-08T03:07:51+0000
	Timestamp-1




